
Bakalářská práce
(úvod do problematiky)

Ondřej Wiewiorka



Kroky k úspěšnému sepsání a obhájení práce

• Kontakt s vedoucí(m) práce

• Literární rešerše

• Praktická část

• Diskuze

• Seznam literatury

• Abstrakt

• Jak se vyhnout plagiátorství



Kontakt s vedoucí(m) práce

• Email, telefon, osobní schůzka

• Seznámení – s vedoucí(m), tématem, pracovištěm, co všechno práce 
bude obnášet

• Pokud nebude spokojení, kontaktujte p. Gregorovičovou pro změnu 
vedoucího/tématu



Literární rešerše

• Vědecký jazyk současnosti je angličtina, pokud jí neovládáte, pak máte 
značně omezené možnosti

• Zeptejte se vedoucího na doporučené zdroje informací – knihy, články, 
časopisy vztažené k uvedenému tématu

• Současný trend získávání informací není podle časopisů, ale podle 
článků – databáze Web of Science, PubMed, Scopus apod.

• Studenti mají přístup skrz MUNI: 
https://ezdroje.muni.cz/prehled/?lang=cs

https://ezdroje.muni.cz/prehled/?lang=cs


Literární rešerše

• Web of Science (WoS)



Literární rešerše

• Web of Science (WoS)



Literární rešerše

• Web of Science (WoS)









Praktická část

• Pro přístup k pacientským datům je potřeba zažádat o „Žádost 
o sběr dat/poskytnutí informace pro studijní účely“ (FN Brno)

• Pro nadstandardní úkony u pacientů je potřeba souhlas etické 
komise a informovaný souhlas pacientů









Diskuze

• Stěžejní část práce

• Formou diskuze porovnáváte výsledky své a výsledky dalších vědců, 
komentujete rozdíly a jejich možné příčiny, formulujete hypotézy

• Nenechte se příliš unést – důvěryhodnost závěrů musí odpovídat síle 
jejich důkazů



Diskuze

• Stěžejní část práce

• Formou diskuze porovnáváte výsledky své a výsledky dalších vědců, 
komentujete rozdíly a jejich možné příčiny, formulujete hypotézy

• Nenechejte se příliš unést – důvěryhodnost závěrů musí odpovídat 
síle jejich důkazů



Seznam literatury

• Manuální zadání
• Časově náročné, nereformátovatelné

• MS Word
• Vkládání ručně, formátovatelné

• Citační manažery
• Stahování záznamů, formátovatelné



Seznam literatury – manuální zadání



Seznam literatury – šablona na IS



Seznam literatury

AMA (11th)





Seznam literatury - Zotero





Seznam literatury – Zotero



Seznam literatury – Zotero



Seznam literatury – Zotero



Seznam literatury – Zotero



Abstrakt



Jak se vyhnout plagiátorství

Černikovský, Petr, Tomáš Foltýnek, Josef Fontana, Zuzana Gojná, Dita Dlabolová Henek, Tomáš Holeček, Jan Hradecký, et al. 

2020. Jak se vyhnout plagiátorství. Příručka pro studenty. 1. vydání. ISBN: 978-80-246-4790-6





Třináctidenní ministryně ČR
• „Práci jsem obhájila za A.“
• „Práce prošla několika kontrolama, vedoucích, oponentů.“
• „Když jsem ji psala, bylo mi 24 let.“
• „Psala jsem ji v roce 2005, nelze ji hodnotit optikou současnosti.“
• „Zapomněla jsem uvést citaci.“
• „Nevěděla jsem, že je něco špatně.“



Pár rad na závěr

• Konzultujte s vedoucí(m) práce, na druhou stranu velmi ceněná je 
samostatnost.

• Nepřehánějte to s teoretickou částí, abyste nemuseli promazávat celé 
strany - praktická část by měla zaujímat větší část rozsahu práce.

• Při rešerši začněte od přehledných článků, citujte ale konkrétní 
originální články. Internetové zdroje používejte jen tam, kde je to 
nutné a pokud nejsou tytéž informace v knize/článku.

• U článků si nejdříve přečtěte abstrakt, až potom se věnujte metodám, 
výsledkům a diskuzi.



Děkuji za pozornost


